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▪ Decembrī ASV gada inflācija ir paātrinājusies līdz 3.4% no 3.1% pirms mēneša. To lielākoties ietekmēja mazāka 
energoresursu deflācija gada griezumā. Tikmēr pamatinflācija pēdējo trīs mēnešu laikā palika gandrīz nemainīga 
– 3.9% apgabalā decembrī salīdzinājumā ar 4.0% oktobrī un novembrī. Lielāku daļu no pamatinflācijas ASV 
joprojām veidoja īres maksu cenu kāpums. Atskaitot šo patēriņa groza sadaļu, gada pamatinflācija ASV decembrī 
būtu pie 2.2%, nedaudz paātrinoties no 2% rudenī.  Arī mēneša griezumā īres maksas ASV decembrī nodrošināja 
gandrīz pusi no 0.3% patēriņa cenu pieauguma. Spriežot pēc tendencēm ASV mājokļu tirgū ir pamats sagaidīt 
tālāko īres inflācijas bremzēšanos. Saskaņā ar Bloomberg Consensus prognozēm, inflācija ASV šā gada laikā 
turpinās lēni palēnināties un gada nogalē varētu nostabilizēties pie 2.3%.   

▪ Eirozonas mazumtirdzniecības apjoms novembrī samazinājies par 0.3%, uzrādot pirmo kritumu trīs mēnešu 
laikā. Novembrī uz leju tirdzniecības apjomus galvenokārt pavilka masīvs 2.5% kritums Vācijā, tikmēr Spānijā un 
Francijā mazumtirdzniecības apjomi auga, Itālijā – saglabājās stabili. Gada griezumā mazumtirdzniecības 
apgrozījums eirozonā bija par 1.1% mazāks nekā pirms gada. Tirdzniecības apgrozījums naudas izteiksmē 
novembrī uzrādīja pirmo samazinājumu kopš gada sākuma, bet joprojām pārsniedza pērnā gada līmeņus par 
vairāk nekā 2%. Eirozonas ražošanas sektorā novembrī aina saglabājās ne pārāk spoža. Vācijas ražošanas 
sektors novembrī uzrādīja piekto samazinājumu sešu mēnešu laikā, un apstrādes rūpniecības izlaide bija par 4.5% 
zemāka nekā pirms gada. Francijas ražošanas sektors uzrādīja nelielu pieaugumu otro mēnesi pēc kārtas.   

▪ Ķīnas ārējās tirdzniecības dati turpinājuši apsteigt analītiķu gaidas. Decembrī Ķīnas eksports pieauga par 2.3%, 
uzrādot otro pieaugumu gada griezumā pēc kārtas. Ķīnas imports reģistrēja nelielu 0.2% pieaugumu gada 
izteiksmē. Reģionālajā griezumā Ķīnas eksporta dinamikā saglabājās svārstīga – decembrī uzlabojās eksporta 
dinamika uz Eiropu, tikmēr eksports uz ASV gada nogalē atkal saruka pēc īslaicīga pieauguma novembrī.  

▪    

Makro pulss ASV inflācijas tempi gada nogalē paātrinās 
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Īres maksu inflācija ASV pakāpeniski mazinās Ķīnas eksporta apjomi stabilizējas pēc kritumiem 
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Kritumi Vācijā parauj līdzi eirozonas tirdzniecību  Lejupslīde Vācijas ražošanas sektorā turpinās  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  12.01.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


